№RS0№-76

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10.10.2024 п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ивкова Р.О.,

при секретаре Щербаковой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя Ануфриенко М.Ю.,

подсудимого ФИО4,

защитника Усачева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданство Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, семейное положение: фактические брачные отношения, наличие иждивенцев: нет, официально не трудоустроенного, являющегося самозанятым, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327, ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против порядка управления, здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В начале августа 2023 года у ФИО1, не имеющего водительского удостоверения, полученного в установленном законом порядке и предоставляющего право управления транспортным средством категории «В, В1, М», находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение преступления против порядка управления на приобретение, хранение и использование заведомо поддельного водительского удостоверения на свое имя, предоставляющего ФИО1 право управления транспортными средствами, которое в силу п.2.1.1 Правил дорожного движения (утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки. Согласно п.4 ст.25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением. Реализуя свой преступный умысел, направленный против порядка управления на приобретение, хранение и использование заведомо поддельного водительского удостоверения на свое имя, предоставляющего ФИО1 право управления транспортными средствами, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, находясь возле 

<

адрес>, договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего водительского удостоверения Российской Федерации на свое имя за денежные средства в размере 28000 рублей, предоставил неустановленному лицу свою фотокарточку и осуществил передачу вышеуказанной денежной суммы. В конце августа 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный против порядка управления на приобретение, хранение и использование заведомо поддельного водительского удостоверения на свое имя, предоставляющего ФИО1 право управления транспортными средствами, находясь возле 

<

адрес>, получил от неустановленного лица поддельное водительское удостоверение Российской Федерации серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, разрешающее управлять транспортными средствами категории «В, В1, М», на лицевой стороне которого имелась фотокарточка ФИО1, тем самым приобрел водительское удостоверение с целью дальнейшего использования, бланк которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № изготовлен не производством Гознак; изображения основных реквизитов полиграфического оформления (вносимые печатные тексты и символы) на двух частях бланка – лицевой и оборотной стороне бланка водительского удостоверения выполнены способом цветной электрофотографии, нумерация, защитная сетка, а также изображение на фотокарточке, выполнены способом цветной струйной печати. После чего ФИО1, достоверно зная, что водительское удостоверение Российской Федерации серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лицевой стороне которого имелась фотокарточка ФИО1, является поддельным стал хранить водительское удостоверение в автомобиле марки АУДИ А5, государственный регистрационный знак №, в целях использования для подтверждения права управления транспортными средствами и освобождения от административной ответственности с момента приобретения с конца августа 2023 года и до момента задержания сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», то есть до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный против порядка управления на использование заведомо поддельного документа, ФИО1, управляя автомобилем марки АУДИ А5, государственный регистрационный знак X517CP 124, по пер.Телевизорный в 

<

адрес>, остановлен сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», где, заведомо зная, что водительское удостоверение Российской Федерации серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на лицевой стороне которого имелась фотокарточка ФИО1, является поддельным документом, предъявил указанный документ сотруднику полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» ФИО8, тем самым используя указанное водительское удостоверение. 

Кроме того, в середине 2022 года у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье население и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>. В середине 2022 года неустановленное лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье население и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При этом, согласно разработанному неустановленным лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «куратора», то есть лица, координирующего и управляющего действиями участников преступной группы, при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, подыскивающего и вовлекающего новых участников преступной группы, а также совершающего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; «водителей-курьеров», то есть лиц, осуществляющих перевозку наркотических средств между регионами Российской Федерации и размещение их в тайники для передачи «оптовым курьерам» в целях последующих совместных незаконных сбытов, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; «оптовых курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение, фасовку и помещение в тайники крупных партий наркотических средств, предназначенных как для передачи «курьерам» преступной группы, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; «курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение от «оптовых курьеров» крупных партий наркотических средств с целью помещения в тайники готовых к употреблению разовых доз наркотических средств, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов покупателям; иных неустановленных лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств. В середине 2022 года, разработав план и механизм совершения преступлений, неустановленное лицо, используя программу – мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени неустановленное лицо, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, выступая под учетной записью «Счастливый», имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создало в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный интернет-магазин «Директор», а также разместило информацию о возможности устройства в указанный интернет-магазин лиц, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы. В период с середины 2022 года до конца 2022 года неустановленное лицо – «куратор», выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя свои преступные намерения, при неустановленных обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу для совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Новосибирской, Кемеровской областей и 

<

адрес>, не установленных лиц, которым отвело роли «водителей-курьеров», «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы. В конце 2022 года неустановленное лицо, выступающее в программе-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy, посредством программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет предложило ФИО1, являющемуся постоянным покупателем наркотических средств в интернет–магазине «Директор», заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы. В конце 2022 года у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, получившего предложение от неустановленного лица, выступающего в программе-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возник преступный умысел, посягающий на здоровье население и общественную нравственность путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств. Реализуя преступный умысел, в конце 2022 года ФИО1, находящийся в 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, на предложение не установленного лица, выступающего в программе-мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ответил согласием, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера». В начале мая 2023 года неустановленное лицо, являющееся «куратором» преступной группы, выступая в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy, в связи с надлежащим выполнением ФИО1 преступных обязанностей «курьера», предложило ФИО1 роль «оптового курьера» преступной группы, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, согласился. В конце августа 2023 года неустановленное лицо, являющееся «куратором» преступной группы, выступая в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy, в связи с надлежащим выполнением ФИО1 преступных обязанностей «оптового курьера», предложило ФИО1 дополнительно роль «водителя-курьера» преступной группы, на что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, согласился. Подыскав участников преступной группы, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило на себя следующие обязанности: обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина; осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы; распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина участников, проводить обучение вновь принятых участников механизму и способам совершения преступлений; обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «водителям-курьерам», «оптовым курьерам», «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, фасовки, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов; контролировать наличие у «водителей-курьеров», «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях; вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям. На «водителей-курьеров» преступной группы, в частности с конца августа 2023 года на ФИО1 неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно перевозить между регионами Российской Федерации по указанию «куратора» преступной группы на личном автомобиле наркотические средства, а также при необходимости фасовать их на части, установленные «куратором», незаконно хранить, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать при необходимости фасованные наркотические средства, перевезенные между регионами Российской Федерации, в тайники, предназначенные для передачи «оптовым курьерам» преступной группы в целях дальнейших совместных незаконных сбытов, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «куратору» преступной группы, отправляя текстовые описания, географические координаты и фотоизображения данных тайников. На «оптовых курьеров» преступной группы, в частности с начала мая 2023 года на ФИО1 неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы в целях дальнейших совместных незаконных сбытов, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «куратору» преступной группы, отправляя текстовые описания, географические координаты и фотоизображения данных тайников. На «курьеров» преступной группы, в частности в период с конца 2022 года до начала мая 2023 года на ФИО1, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям. Таким образом, в период с середины 2022 года по конец 2022 года неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с ФИО1 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программы – мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность участников, предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного. В период с конца августа 2023 года до начала сентября 2023 года неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «куратора», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы организовало помещение в тайник, расположенный в 

<

адрес>, более точное место не установлено, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 96,103 грамма, наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 124 граммов и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 12,81 грамма, о чем в начале сентября 2023 года сообщило в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1, указав о необходимости извлечения указанных наркотических средств с целью последующих незаконных сбытов совместно с участниками преступной группы. В начале сентября 2023 года ФИО1, действуя согласно возложенных на ФИО1 в преступной группе обязанностей «водителя-курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «Счастливый» имя пользователя № в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлек из тайника, расположенного в 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 96,103 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 124 граммов и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 12,81 грамма, которые в начале сентября 2023 года незаконно перевез в автомобиле марки АУДИ А5, государственный регистрационный знак №, из 

<

адрес> в 

<

адрес> и незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>, с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, опасаясь быть задержанным с незаконно хранящимися с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 96,103 грамма, наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 124 граммов и наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 12,81 грамма, посредством телефонной связи указал Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 с участниками преступной группы, о необходимости переместить незаконно хранящиеся вышеуказанные наркотические средства из 

<

адрес> в иное место. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, Свидетель №1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 с участниками преступной группы, переместила вышеуказанные наркотические средства из 

<

адрес> в ТРЦ «Комсомольский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила в ячейке № хранилища для ручной клади магазина МЕГАХЕНД, расположенного на территории указанного ТРЦ «Комсомольский», о чем посредством телефонной связи сообщила ФИО1 Тем самым, ФИО1, неустановленное лицо – «куратор», выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от указанных лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на парковке кафе, расположенного на 761 километре автодороги Р-255 «Ачинск – Красноярск» 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия из ячейки № хранилища для ручной клади магазина МЕГАХЕНД, расположенного в ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: вещество, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 124 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; вещество, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 12,81 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером; вещество, которое согласно заключений экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 96,103 грамма (с учетом масс веществ, израсходованных при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Метадон (долофин, фенадон), каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Кроме того, в ноябре 2023 года в период до дневного времени ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя № информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в 

<

адрес> наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 842 грамма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сообщило в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующих незаконных сбытов совместно с неустановленным лицом. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, действуя по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлек из тайника, расположенного в 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 842 грамма, которое в период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно перевез в автомобиле марки АУДИ А5, государственный регистрационный знак №, из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующих совместных незаконных сбытов по предварительному сговору с указанным лицом. Тем самым, ФИО1, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Счастливый» имя пользователя @slarkhappy в программе – мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от указанных лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на парковке кафе, расположенного на 761 километре автодороги Р-255 «Ачинск – Красноярск» 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия в автомобиле марки АУДИ А5, государственный регистрационный знак №, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, пер.Почтовый, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено изъято вещество, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 842 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Каннабис (марихуана) постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых деяний в части фактических обстоятельств дела признал в полном объеме, показал, что преступления совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Несмотря на признание вины, суд полагает вину подсудимого доказанной совокупностью следующих доказательств.

По признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ:

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в составе экипажа «0230» на патрульном автомобиле заступил на дежурство совместно с инспектором ДПС Свидетель №2 по обеспечению безопасности дорожного движения и предотвращению административных правонарушений и преступлений. Примерно в 11 часов 00 минут на маршруте патрулирования в 

<

адрес> по пер. Телевизорный, 1 

<

адрес> им был остановлен автомобиль АУДИ А5 государственный регистрационный номер №, под управлением мужчины. После остановки автомобиля он подошел к водителю остановленного транспортного средства, представился, попросил предъявить водительское удостоверение и документы на автомобиль. Мужчина, который находился за рулем предъявил водительское удостоверение серии 99 22 № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль. Предъявленное водительское удостоверение на имя ФИО2 вызвало у него подозрение, так как имело признаки подделки, а именно отсутствовала голограмма и цветографические схемы не соответствовали ГОСТУ. Проверив данное водительское удостоверение по базе ФИС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» было установлено, что данное водительское удостоверение было выдано ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего он попросил гражданина предъявить паспорт, по которому была установлена личность гражданина, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в предъявленном водительском удостоверении на имя ФИО2 имелась фотография гр. ФИО1. В связи с чем водительское удостоверение на имя ФИО2 в присутствии двух понятых было изъято у ФИО1 и упаковано. По факту изъятия водительского удостоверения у ФИО1 был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Также ФИО1 пояснил, что данное водительское удостоверение купил. После чего ФИО1 был доставлен в отдел дознания ОП № МУ МВД России «Красноярское».

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, доказана совокупностью исследованных материалов дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудниками ДПС остановлен автомобиль АУДИ А5, государственный регистрационный номер №, водитель которого предъявил инспектору ДПС водительское удостоверение с признаками фальсификации. (т.1 л.д.54);

-протоколом об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъято водительское удостоверение серии № №. (т.1 л.д.55)

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленный на исследование бланк водительского удостоверения Российской Федерации на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № № изготовлен не предприятием, осуществляющим выпуск документов данной категории, а изготовлен способом цветной капельно-струйной печати. (т.1 л.д.57);

-ответом из МРЭО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ водительское удостоверение серии № № выдано ДД.ММ.ГГГГ гражданину ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д.64);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предъявил инспектору ДПС заведомо подложное водительское удостоверение. (т.1 л.д.66-70);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено водительское удостоверение серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д.77-78);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленный на экспертизу бланк водительского удостоверения Российской Федерации с нумерацией 9922 903975 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовлен не производством Гознак. Изображения основных реквизитов полиграфического оформления (вносимые печатные тексты и символы) на двух частях бланка – лицевой и оборотной стороне бланка водительского удостоверения выполнены способом цветной электрофотографии, нумерация, защитная сетка, а также изображение на фотокарточке, выполнены способом цветной струйной печати. (т.1 л.д.83-86).

По факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых по адресу: 

<

адрес>:

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожителем ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ поехал в 

<

адрес>, пояснив ей, что необходимо приобрести запчасти на автомобиль. Поехал в 

<

адрес> на своем автомобиле АУДИ А5, государственный регистрационный номер №. Прибыл в 

<

адрес> ФИО1 только ДД.ММ.ГГГГ, так как во время поездки останавливался и спал в автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ ей посредством мессенджера «WhatsApp» позвонил ФИО1 и сообщил, что его задержали сотрудники полиции 

<

адрес>, проверили его на причастность к незаконному обороту наркотических средств, но ничего не нашли и отпустили. В ходе разговора ФИО1 пояснил, что поехал в 

<

адрес> не за запчастями, а за наркотиками, и что дома у них в комнате в чемодане, где лежат инструменты, находятся наркотики, которые попросил ее спрятать куда-либо, так как у него могут быть в дальнейшем проблемы от людей с кем он работает. При этом ФИО1 ехал уже обратно в сторону 

<

адрес>. Она испугалась за ФИО1 и выполнила его просьбу. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 14 часов 20 минут она взяла сверток с наркотиками, поместила сверток в сумку и отнесла в ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>, где спрятала в ячейку хранилища № магазина МЕГАХЕНД. Когда ФИО1 проезжал 

<

адрес>, он позвонил ей и попросил выйти на улицу, чтобы посмотреть нет ли за ним слежки, не ждет ли его кто-либо. Вскоре из расчета времени, что ФИО1 подъезжает, она стала звонить ему, однако ФИО1 не отвечал. Она вышла на улицу, посмотреть не подъехал ли ФИО1 к дому, но в это время во дворе дома была задержана сотрудниками полиции. По пути следования в отдел полиции она сообщила сотрудникам, что спрятала сверток с наркотиками по просьбе ФИО1 в ячейку хранилища № в ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра она указала сотрудникам полиции место куда спрятала по просьбе ФИО1 сверток с наркотиками в ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>, который сотрудниками полиции в ее присутствии был изъят.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, являющегося начальником отделения 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которым в середине ноября 2023 года в УНК ГУ МВД России по Красноярскому поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств и их поставками из других регионов России. Общение между участниками преступной группы осуществляется посредством программы – мессенджера «Telegram». По имеющейся информации было установлено, что одним из участников данной преступной группы является мужчина, который ДД.ММ.ГГГГ планирует осуществить поставку крупной партии наркотических средств из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, используя для этого автомобиль АУДИ А5, государственный регистрационный номер №. С целью проверки полученной информации, их отделом было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за прилегающей территорией автодороги Р255, на участке кольцевого перекрестка в направлениях: 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 45 минут со стороны 

<

адрес> замечен автомобиль АУДИ А5, государственный регистрационный номер №, который проехал в сторону 

<

адрес>. Данный автомобиль был взят под наблюдение. Примерно в 13 часов 55 минут на 761 километре автодороги Р-255 «Ачинск – Красноярск» 

<

адрес> автомобиль АУДИ А5, государственный регистрационный номер 

<

***>, остановился возле кафе и из него вышел мужчина, который стал оглядываться по сторонам и смотреть под днище своего автомобиля, осматривать лесной массив. Поведение мужчины вызвало подозрение и в 14 часов мужчина был задержан. В последствии была установлена личность мужчины, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>16. В ходе общения ФИО1 сообщил, что у него дома имелись наркотические средства, которые должна спрятать его сожительница Свидетель №1 по его просьбе. После чего было установлено наблюдение за местом проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>16, в ходе которого в 15 часов 13 минут во дворе данного дома была задержана Свидетель №1, которая сообщила, что пакет с наркотическим средством по просьбе ФИО1 она отнесла и спрятала в ячейку хранилища № магазина МЕГАХЕНД ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем в ходе осмотра места происшествия из ячейки хранилища № магазина МЕГАХЕНД ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты полимерные пакеты с веществами, внешне схожими с наркотическими средствами. В ходе осмотра автомобиля АУДИ А5, государственный регистрационный номер №, принадлежащего ФИО1, были обнаружены и изъяты два сотовых телефона. В ходе общение ФИО1 сообщил пароли от изъятых телефонов. В дальнейшем телефоны исследованы, в мессенджере «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем «Счастливый», свидетельствующая о совершении последними незаконных сбытов бесконтактным способом на территории разных регионов России от имени интернет-магазина «Директор».

Кроме того, вина ФИО1 в совершении покушения на сбыт наркотических средств, изъятых по адресу: 

<

адрес>, доказана совокупностью исследованных материалов дела:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр места происшествия – автомобиля марки АУДИ A5, государственный регистрационный номер №, припаркованного возле здания МО МВД России «Емельяновский» по адресу: 

<

адрес>, пЕмельяново, пер.Почтовый, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО1, сотовый телефон марки «TECNO POVA 2» и сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Pro». (т.1 л.д.117-124);

-протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено исследование сотового телефона марки «TECNO CAMON 20 Pro», принадлежащего ФИО1, в ходе которого в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка ФИО1 в чате с пользователем «@slarkhappy», имя пользователя «Счастливый», свидетельствующая о совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. (т.1 л.д.131-135);

-протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено исследование сотового телефона марки «TECNO POVA 2», принадлежащего ФИО1, в памяти которого обнаружены фотоизображения с участками местности, фотоизображения весов со свертками, фотоизображения различных свертков. (т.1 л.д.136-138);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции произведен обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты двое электронных весов. (т.1 л.д.154-155);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, выявлены следовые количества наркотических средств тетрагидроканнабинол и метадон (фенадон, долофин). (т.1 л.д.182-185);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщила сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> о веществах, которые по ее мнению могут быть запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, которые ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, попросил ее спрятать, что она и сделала, поместив их в ячейку хранилища № магазина МЕГАХЕНД ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.199);

-справкой о ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов до 15 часов 13 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в 14 часов на парковке кафе, расположенного на 761 километре автодороги Р 255 «Ачинск – Красноярск» 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил, что по его месту проживания по адресу: 

<

адрес>, имелись наркотические средства, которые по его просьбе спрятала его сожительница Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с чем оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» продолжено за адресом места проживания ФИО1: 

<

адрес>16. В 15 часов 13 минут во дворе дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержана Свидетель №1, которая сообщила, что пакет с наркотическими средствами по просьбе ФИО1 она отнесла и спрятала в ячейку хранилища № магазина МЕГАХЕНД ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем в ходе осмотра места происшествия из ячейки хранилища № магазина МЕГАХЕНД ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес> были изъяты полимерные пакеты с веществами, внешне схожими с наркотическими средствами. (т.1 л.д.200);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия – нежилого помещения, расположенного в магазине МЕГАХЕНД ТРЦ «Комсомольский» по адресу: 

<

адрес>, в ячейке хранилища № обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты с веществами, которые, изъяты. (т.1 л.д.201-202);

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 95,974 грамма содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Остаточная масса после проведения исследования составила 95,784 грамма. (т. 1 л.д.204);

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой вещество, представленное на исследование является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 124 грамма. Остаточная масса после проведения исследования составила 123 грамма; вещество, представленное на исследование, массой 12,81 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Остаточная масса после проведения исследования составила 12,80 грамма. (т.1 л.д.206);

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 0,129 грамма содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Остаточная масса после проведения исследования составила 0,099 грамма. (т.1 л.д.208);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещество, общей массой 0,099 грамма, представленное на экспертизу в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «… с веществом, изъятый и упакованный … по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Остаточная масса веществ после проведения экспертизы составила 0,069 грамма. (т.2 л.д.4-7);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 95,784 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Остаточная масса веществ после проведения экспертизы составила 95,684 грамма. (т.2 л.д.12-15);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное на экспертизу вещество постоянной массой 123 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Остаточная масса вещества после проведения экспертизы составила 122 грамма; представленное на экспертизу вещество массой 12,80 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.2 л.д.20-23);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 122 грамма и вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 12,79 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 95,684 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 0,069 грамма. (т.2 л.д.42-44).

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: двое электронных весов, первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 95,974 грамма, общая первоначальная упаковка, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин МЕГАХЕНД, первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,129 грамма, первоначальные упаковки от вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 124 грамма и от вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 12,81 грамма. (т.2 л.д.53-57);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста осмотрен сотовый телефон марки «TECNO POVA 2», модель «TECNON LE7n» и сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Pro», модель «TECNON CK7n», принадлежащие ФИО1, в ходе которых в памяти сотовых телефонов обнаружены графические фотоизображения участков местности, фотоизображения весов со свертками, а также переписка ФИО1 в мессенджере «Telegram», которые в ходе осмотра записаны на два компакт диска формата DVD-R. (т.2 л.д.63-66);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «TECNO POVA 2» модель «TECNON LE7n», принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «@slarkhappy» имя пользователя «Счастливый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. Кроме того в памяти телефона обнаружены фотоизображения весов со свертками, фотоизображения различных свертков, веществ; DVD-R диск с информацией из сотового телефона марки «TECNO POVA 2» модель «TECNON LE7n», в ходе осмотра которого обнаружена переписка ФИО1 в мессенджере «Telegram» с пользователем «Счастливый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы, а также фотоизображения весов со свертками, фотоизображения свертков и веществ; сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Pro» модель «TECNON CK7n», в ходе осмотра которого в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «@slarkhappy» имя пользователя «Счастливый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. DVD-R диск с информацией из сотового телефона марки «TECNO CAMON 20 Pro» модель «TECNON CK7n», в ходе осмотра которого обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Счастливый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. (т.2 л.д.67-239);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-R диск, полученный на запрос из ПАО Сбербанк, в ходе которого установлена информация в виде таблицы о движении денежных средств по банковской карте Сбербанк №, принадлежащей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.17-33);

По факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых по адресу: 

<

адрес>, пер.

<

адрес> 

<

адрес>:

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, являющегося начальником отделения 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которым в середине ноября 2023 года в УНК ГУ МВД России по Красноярскому поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств и их поставками из других регионов России. Общение между участниками преступной группы осуществляется посредством программы - мессенджера «Telegram». По имеющейся информации было установлено, что одним из участников данной преступной группы является мужчина, который ДД.ММ.ГГГГ планирует осуществить поставку крупной партии наркотических средств из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, используя для этого автомобиль АУДИ А5 государственный регистрационный номер 

<

адрес> С целью проверки полученной информации, их отделом было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за прилегающей территорией автодороги Р255, на участке кольцевого перекрестка в направлениях: 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 45 минут со стороны 

<

адрес> был замечен автомобиль АУДИ А5 государственный регистрационный номер 

<

адрес>, который проехал в сторону 

<

адрес>. Данный автомобиль был взят под наблюдение. Примерно в 13 часов 55 минут на 761 километре автодороги Р255 «Ачинск-Красноярск» 

<

адрес> автомобиль АУДИ А5 государственный регистрационный номер 

<

адрес> остановился возле кафе и из него вышел мужчина, который стал оглядываться по сторонам и смотреть под днище своего автомобиля, осматривать лесной массив. Поведение мужчины вызвало подозрение и в 14 часов 00 минут мужчина был задержан. В последствии была установлена личность мужчины, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>16. Затем ФИО1 и автомобиль АУДИ А5 государственный регистрационный номер 

<

***> 124 были доставлены в МО МВД России «Емельяновский». В ходе осмотра автомобиля АУДИ А5 государственный регистрационный номер 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, а также два свертка с веществом растительного происхождения. В ходе общение ФИО1 сообщил пароли от своих телефонов. В дальнейшем телефоны были исследованы, в ходе которых в мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка с пользователем «Счастливый», свидетельствующая о совершении последними незаконных сбытов бесконтактным способом на территории разных регионов России от имени интернет-магазина «Директор».

Кроме того, вина ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотических средств, изъятых по адресу: 

<

адрес>, пер.

<

адрес> 

<

адрес>, доказана совокупностью исследованных материалов дела:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, на основании представленных материалов оперативно-розыскной деятельности ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в отношении ФИО1 (т.1 л.д.113-114);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 14 часов на парковке кафе, расположенного на 761 километре автодороги Р255 «Ачинск – Красноярск» 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, который управлял автомобилем АУДИ А5 государственный регистрационный номер 

<

***> 124. В ходе произведенного осмотра места происшествия – автомобиля марки АУДИ А5, государственный регистрационный номер №, под защитой днища в задней части автомобиля обнаружены два пакета с веществом, предположительно являющиеся наркотическим средством, которые ФИО1 перевозил из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. (т.1 л.д.115);

-справкой о ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 14 часов 00 минут на парковке кафе, расположенного на 761 километре автодороги Р 255 «Ачинск-Красноярск», сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, который управлял автомобилем АУДИ А5 государственный регистрационный номер № В ходе произведенного осмотра места происшествия – автомобиля марки АУДИ А5, государственный регистрационный номер №, под защитой днища в задней части автомобиля обнаружены два пакета с веществом, предположительно являющиеся наркотическим средством, которые ФИО1 перевозил из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. (т.1 л.д.116);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия – автомобиля марки АУДИ А5 государственный регистрационный номер №, припаркованного возле здания МО МВД России «Емельяновский» по адресу: 

<

адрес>, пер.Почтовый, 

<

адрес>, которого обнаружены и изъяты два пакета с веществом, а также принадлежащие ФИО1, сотовые телефоны марки «TECNO POVA 2» и «TECNO CAMON 20 Pro». (т.1 л.д.117-124);

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой растительная масса, представленная на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 842 грамма. Остаточная масса после проведения исследования составила 840 граммом. (т.1 л.д.126);

-протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено исследование сотового телефона марки «TECNO CAMON 20 Pro», принадлежащего ФИО1, в ходе которого в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка ФИО1 в чате с пользователем «@slarkhappy», имя пользователя «Счастливый», свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. (т.1 л.д.131-135);

-протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено исследование сотового телефона марки «TECNO POVA 2», принадлежащего ФИО1, в памяти которого обнаружены фотоизображения с участками местности, фотоизображения весов со свертками, фотоизображения различных свертков. (т.1 л.д.136-138);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции произведен обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты двое электронных весов. (т.1 л.д.154-155);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Остаточная постоянная масса после проведения экспертизы составила 838 граммов. (т.1 л.д.167-170);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, выявлены следовые количества наркотических средств тетрагидроканнабинол и метадон (фенадон, долофин). (т.1 л.д.182-185);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 838 граммов. (т.1 л.д.187-188);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены двое электронных весов, первоначальные упаковки от наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 842 грамма. (т.2 л.д.53-57);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста осмотрен сотовый телефон марки «TECNO POVA 2», модель «TECNON LE7n» и сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Pro», модель «TECNON CK7n», принадлежащие ФИО1, в ходе которых в памяти сотовых телефонов обнаружены графические фотоизображения участков местности, фотоизображения весов со свертками, а также переписка ФИО1 в мессенджере «Telegram», которые в ходе осмотра записаны на два компакт диска формата DVD-R. (т.2 л.д.63-66);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «TECNO POVA 2» модель «TECNON LE7n», принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «@slarkhappy» имя пользователя «Счастливый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. Кроме того в памяти телефона обнаружены фотоизображения весов со свертками, фотоизображения различных свертков, веществ; DVD-R диск с информацией из сотового телефона марки «TECNO POVA 2» модель «TECNON LE7n», в ходе осмотра которого обнаружена переписка ФИО1 в мессенджере «Telegram» с пользователем «Счастливый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы, а также фотоизображения весов со свертками, фотоизображения свертков и веществ; сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Pro» модель «TECNON CK7n», в ходе осмотра которого в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «@slarkhappy» имя пользователя «Счастливый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. DVD-R диск с информацией из сотового телефона марки «TECNO CAMON 20 Pro» модель «TECNON CK7n», в ходе осмотра которого обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Счастливый» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующая о совершении ими совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет в составе организованной группы. (т.2 л.д.67-239).

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-R диск, полученный на запрос из ПАО Сбербанк, в ходе которого установлена информация в виде таблицы о движении денежных средств по банковской карте Сбербанк №, принадлежащей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.17-33).

В целом представленные доказательства в силу ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства РФ при исследовании доказательств не установлено, представленные доказательства стороной защиты не оспариваются.

Анализируя совокупность изложенных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений, в связи с чем ФИО1 подлежит наказанию за совершенные преступления.

Показания свидетелей являются последовательными, каких-либо противоречий не установлено, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется.

Кроме того, показания свидетелей согласуются с исследованными материалами уголовного дела и укладываются в общую картину совершения преступления.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №/с., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаружен синдром зависимости от нескольких наркотических средств (каннабиноды, опиоиды). На это указывают данные анамнеза о длительном злоупотреблении наркотическими средствами с формированием синдрома зависимости от наркотиков, на что указывает период систематического употребления, росте толерантности, формировании абстинентного синдрома, неоднократном совершении преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и недостаточной коррекцией под воздействием наказания, ранее проведенных амбулаторных судебно-психиатрических экспертизах с установлением наркологического диагноза. Степень отмеченных у ФИО1 психических отклонений выражена не столь значительно и не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так как у него не выявлено грубых нарушений мышления, психотических расстройств, он понимает противоправность инкриминируемых ему деяний, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает свое состояние и ситуацию в целом. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей ФИО1 не страдает, он способен к самостоятельному осуществлению права на защиту, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. Как страдающий синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ, ФИО1 нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. В соответствии со стандартом, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», срок, необходимый для проведения курса лечения наркомании составляет 21 к/дней. В соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля (МКБ-10 F10-F19), утвержденных на основании п.2 ст.76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ – «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015г., срок, необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании составляет не менее года. По своему психическому состоянию ФИО1 противопоказаний для такого лечения и реабилитации не имеет.

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания в совокупности с данными о личности подсудимого суд находит ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по признакам преступлений, предусмотренных:

-ч.3 ст.327 УК РФ, то есть приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения;

-ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по факту изъятия наркотических средств по адресу: 

<

адрес>.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что квалификация содеянного ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, пер.

<

адрес>, не нашла своего подтверждения по следующим основаниям.

Согласно ч.1 ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости и которая предполагает наличие постоянных связей между ее членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Об устойчивости группы свидетельствуют длительный период совместной преступной деятельности, значительное число совершенных преступлений, распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности. 

Согласно предъявленному обвинению, ФИО1 вменяется совершение одного преступления по факту изъятия наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, пер.

<

адрес> 

<

адрес>. Следствием не установлено когда, где и кем создана группа, период времени, в течение которого осуществлялась преступная деятельность, не установлены другие участники группы, кроме подсудимого, являющегося исполнителем одного преступления. В обвинении перечислены только признаки организованности группы, в которую, по версии следствия, входил подсудимый и неустановленное лицо, фактические обстоятельства и доказательства, подтверждающие данные выводы, не приведены. Данных о том, что группа отличалась устойчивостью, наличием жесткой дисциплины и высокой организацией участников, что существовал заранее разработанный план совместной преступной деятельности, в предъявленном обвинении не имеется, не установлены факты, свидетельствующие о технической оснащенности группы и длительности подготовки группы к преступлению. Не установлено, что подсудимый осуществлял совместную преступную деятельность с неустановленными лицами в течение длительного периода времени или совершил значительное число преступлений, что свидетельствовало бы об устойчивости группы в данном составе. Согласно обвинительному заключению ФИО1 вступил в преступный сговор на совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, после чего задержан уже ДД.ММ.ГГГГ в ходе транспортировки наркотических средств. Таким образом, установленные обстоятельства свидетельствуют, что ФИО1 действовал не в составе организованной группы, а в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами).

Принимая во внимание изложенное, действия ФИО1 по факту изъятия наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, подлежат квалификации по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Доводы защитника о необходимости квалификации действий ФИО1 как приготовления к совершению незаконных сбытов наркотических средств суд не расценивает как влияющие на квалификацию действий ФИО1 в данной части, поскольку в соответствии с ч.1 ст.30 УК РФ приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. В данном случае установлено, что ФИО1 извлек наркотические средства из тайников, часть из которых хранил по месту жительства, а часть перевозил в автомобиле, то есть ФИО1 уже совершил ряд действий, составляющих объективную сторону сбыта наркотических средств, однако по независящим от ФИО1 обстоятельствам не передал наркотические средства приобретателю, в связи с чем содеянное правильно квалифицировано как покушение, а не приготовление к сбыту наркотических средств.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной ответственности, имеет место жительства, работы, состоит в фактических брачных отношениях, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает чистосердечное признание, признание вины в полном объеме, чем ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, состояние здоровья, осуществление ухода за матерью, имеющей тяжелые заболевания, принесение публичных извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку исключительные обстоятельства по делу не установлены.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимая во внимание, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд полагает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, оснований для применения ст.53.1, 73 УК РФ не имеется. В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

ФИО1 подлежит освобождению от оплаты труда адвоката на основании ч.6 ст.132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.327 УК РФ, назначив наказание:

-по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

-по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок на срок 6 лет;

-по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев.

Установить осужденному следующие ограничения:

-не выезжать за пределы территории муниципального образования – городской округ 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

-не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

-вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной остаточной массой 122 грамма и вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 12,79 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей остаточной массой 95,753 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по выделенному уголовного делу №;

-растительную массу, являющая наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 838 грамма, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Емельяновский», хранить до принятия решения по выделенному уголовного делу №;

-двое электронных весов, первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 95,974 грамма, общую первоначальную упаковку, первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,129 грамма, первоначальные упаковки от вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 124 грамма и от вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 12,81 грамма, первоначальные упаковки от растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 842 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

-сотовые телефоны марки «TECNO POVA 2» модель «TECNON LE7n», марки «TECNO CAMON 20 Pro» модель «TECNON CK7n», хранящиеся при уголовном деле, конфисковать;

-DVD-R диск с информацией из сотового телефона марки «TECNO POVA 2» модель «TECNON LE7n», DVD-R диск с информацией из сотового телефона марки «TECNO CAMON 20 Pro» модель «TECNON CK7n», хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

ФИО1 освободить от оплаты труда адвоката на основании ч.6 ст.132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Емельяновский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.О.Ивков